
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 36   DEL  30-06-2021 

 

 

Oggetto: AGEVOLAZIONI TARI 2021 PER LE UTENZE NON DOMESTICHE AI SENSI 

DELL'ART.6 DL 73 DEL 25.05.2021 (SOSTEGNI BIS). 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di giugno alle ore 20:10, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-06-2021  

 

 

  

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

Responsabile del servizio; 

 

Ritenuto di deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi 

interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 

anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.). 

 

Di concedere, per l’anno 2021, alle utenze non domestiche, una riduzione pari al 35% della parte 

variabile del tributo, conseguente ai minori introiti e/o chiusure di attività; 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Di dare comunicazione del presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali". 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi 

in forma palese, 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma – del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-06-2021  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

D.Lgs. 165/2001; 

D.Lgs. 150/2009; 

Legge n. 241/1990 e s.m.i.;   

D. Lgs. n. 446/1997; 

Legge n. 147/2013; 

Legge n. 160/2019. 

L.147/2013; 

Legge 481/1995; 

Legge 205/2017 

D.L. 18/2020; 

Delibera ARERA 443/2019 

D.Lgs. 446/1997; 

L. 296/2006; 

L. 448/2001; 

D.L. 41/2021; 

D.L. 56/2021 

L. 69/2021. 

 

MOTIVAZIONE 

 

Con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.03.2021, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario pluriennale 2021-2023; 

 

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24.03.2021, sono stati attribuiti, ai responsabili dei 

servizi, i budget definitivi, per l’anno 2021; 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 30.06.2021 sono state approvate le modifiche al 

Regolamento per la disciplina della Tari, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 

del 13.10.2020 e ss.mm.ii., come indicato nello schema riportato nell’allegato A) che unito alla presente 

ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 30.06.2021 è stato preso atto del Piano Economico 

Finanziario, con i relativi allegati (All. A), come validato dall’ente di governo denominato 

all’Assemblea Territoriale d’Ambito n.4 – Fermo, quale ente territorialmente competente a norma della 

deliberazione n. 443/2019 di ARERA. 

 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2021 è stato deliberato: 

- di approvare le tariffe Tari 2021 come riportate nell’allegato prospetto; 

- di stabilire per l’anno 2021, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Regolamento TARI, le seguenti 

scadenze per il versamento della TARI: prima rata o rata unica: 30 settembre 2021; seconda rata: 16 

novembre 2021.  

 

Ai sensi del comma 660 dell’art. 1 della Legge 147/2013 il Comune, con regolamento di cui all’articolo 

52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, può prevedere “ulteriori riduzioni ed esenzioni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-06-2021  

rispetto a quelle previste dalle lettere da a) ad e-bis) del comma 659. La relativa copertura può essere 

disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a 

risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune.”. 

 

L’art.  26 bis del nuovo Regolamento TARI avente ad oggetto “Agevolazioni per le utenze non 

domestiche a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19”, testualmente recita: “Per l’anno 2021 e 

fino al termine dell’emergenza Covid 19 alle utenze non domestiche è riconosciuta una riduzione 

conseguente ai minori introiti e/o chiusure di attività nella misura che sarà determinata con atto di 

Giunta Comunale in base alle risorse disponibili.”. 

  

L’art. 6 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021 (Decreto Sostegni Bis) avente ad oggetto 

“Agevolazioni Tari” prevede che, in relazione al perdurare dell’emergenza epidemiologica da Covid-

19, al fine di attenuare l’impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure 

obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, è stato istituito un fondo con una 

dotazione di 600 milioni di euro per l’anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, 

finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari. 

 

Il comma 3 del suddetto articolo stabilisce che i comuni possono concedere riduzioni della Tari in 

misura superiore alle risorse assegnate, a valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate nell’anno 

2020 e non utilizzate, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea 

degli utenti del servizio rifiuti. 

 

Ritenuto opportuno concedere una riduzione della Tari pari al 35% della quota variabile del tributo, alle 

utenze non domestiche, conseguente ai minori introiti per le categorie interessate dalle chiusure 

obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale. 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 

anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.). 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-06-2021  

Di concedere, per l’anno 2021, alle utenze non domestiche, una riduzione pari al 35% della parte 

variabile del tributo, conseguente ai minori introiti e/o chiusure di attività; 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Di dare comunicazione del presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali". 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4^, del Tuel 

approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-06-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 30-06-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 30-06-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 30-06-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 208 

 

Ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione FORTI GIUSEPPE attesta 

che  

dal 02-08-2021 al 17-08-2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

 

Li,  02-08-2021                               

                                                                                  Il Responsabile della Pubblicazione     

                                   FORTI GIUSEPPE 
 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, si attesta che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il giorno 30-06-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 02-08-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


